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Csongrád megyei 
pártdelegáció 

utazott Odesszába 
A hagyományos baráti kan- Hódmezővásárhely városi Bi-

t so la t keretében az Ukrán zottságának első ti tkára. 
Kommunis ta Pá r t Odessza Dobsa Ferencné, a Szegedi és Caravanning Club három-
Területi Bizottságának meg- Paprikafeldolgozó Vállalat napos országos tanácskozása, 
hívására megyei pártdelegá- makói üzemének munkása. A tapasztalatcserét is- szolgá-
ció utazott Odesszába. A Tokaji István, a Derekegyhá- ló megbeszélésen az ország 

Több 
turistára 

számítanak 

Érdekvédelem 
és szövetkezeti demokrácia 
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küldöttséget Gyárfás Mihály, zi Állami Gazdaság igazga-
az MSZMP Csongrád megyei tója, valamennyien a me-
Bizottságának t i tkára vezeti, gyei pártbizottság tagjai. 
A delegáció tagjai : dr. Kele- A küldöttséget vasárnap 
tnen Miklós, vezérőrnagy, a este Budapesten, a Keleti 
Csongrád megyei Rendőr-fő- pályaudvaron Papdi József, 
kapitányság vezetője. dr. a megyei pártbizottság titká-
Szalontai József, az MSZMP ra búcsúztatta. 

Népi demokráciánk 
története 

Előadássorozat pedagógusoknak 
A Csongrád megyei To- ahol dr. Komócsin Mihály, 

vábbképző és Módszertani az MSZMP KB tagja, á rrte-
Intézet hat előadásból álló gyei pártbizottság első t i tká-
rendezvénysorozatot indított ra beszélt a gazdaságpoliti-
a magyar, a történelem és a kánk alakulásáról a felsza-
világnézetünk alapjai t an- badulástól napjainkig A 
tárgyakat taní tó pedagógu- rendezvényen — amelyen ott 
sok részére. A sorozat téma- volt Szabó G. László, a me-
j a : népi demokráciánk törté- gyei tanács elnökhelyettese 
nete. Az előadások át tekin- — az előadássorozat célját, 
test adnak arról hogyan ala- feladatát dr. Müller József né, 
kul t ki a társadalom épí- a megyei tanács vb művelő-
tésének az a gyakorlata, désügyi osztályának vezetője 
amely a felszabadulást köve- ismertette, 
tóén eredményesen szolgálja A következő előadásra no-

ban lévő huszonnégy helvi 
szervezet választott tisztség-
viselői vettek részt. Az idei 
turistaévadot értékelve el-
mondották, hogv az idén ti-
zenháromezer család mintegy 
negyvenezer tagja vette 
igénybe a club érdekvédelmi 
és egyéb szolgáltatásait. Az 
idén májustól szeptember vé-
géig háromszor annyian vet-
tek részt az általuk szervezett 
túrákon mint tavalv. 

Az ötnapos munkahé t iö-
vő évi általánossá válása 
után várható, hogy tovább 
növekszik a kempingezők éss 
ezzel eggyütt a klub tagjai-
nak száma. Erre is számítva 
nemrég megerősítették a tu-
r is tautakat szervező központi 
csoportjukat. Arra töreksze-
nek, hogv tagságuk ne csak a 
nagy forgalmú balatoni. Du-
na-kanyari. soproni kirándu-
lóhelyeket, hamem az ország 
turistákkal kevésbé zsúfolt 
vidékeit is az eddiginél na-
gyobb számban keresse fel. 
Hegyvidéki kirándulásokra, 
az országszerte növekvő szá-a sokoldalú szocialista fej lő- vember 23-án kerül sor ami 

dést, kor Kulcsár Kálmán, a Tár- m u kulturális-, sport-, és szó-
Az első előadásra tegnap, sadalomtudományi Intézet 

hétfőn délután került sor igazgatója a társadalmi, polí-
Szegeden. a Csongrád me- tikai átalakulást, a második 
gyei Tanács Oktatási és To- világháború utáni fejlődést 
vábbképzési Intézetében, elemzi. 

rakoztatóprogramokra, az ál-
földi múzeumok megtekinté-
sére is hívják maid tagjai-
kat. 

Javuló eredmények 
DH-rendszer az olajiparban 

A vállalati minöségbizto- szert a vezetés magáénak, 
sitási, a DH-munkarend- s a j á t j ának tekintse. Szükség 
szert előkészítő hibainformá- van egy. a DH-t szíwel- lé-
ciös rendszert 1978 óla egy- lekkel irányító, megkockáz-
re növekvő eredményekkel tatom a kifejezést : ,.meg-
alkaimdzzák a Nagyalföldi szállott' ' irányító appará tus-
Kőolaj- és Földgáztermelő ra És utoljára, de egyálta-
Vállalatnál. Ebben a mun-
kában é len já rnak a válla-
laton belül az ország leg-
nagyobb szénhidrogénbányá-
jában, a szegedi üzemben 

..legidősebb" egri üzemében, 
es különösen a harmadik 
negyedévben jelentősen fej-
lődtek az eredménvek az 
orosházi üzemben és a vál-
lalati központban. Nemrégi-
ben az Országos Kőolaj- és 

Ián nem utolsósorban kell a Gázipari Tröszt Algyőn vizs-
gyakorlatban jól működő 
anyagi és erkölcsi elismeré-
si rendszer is. S ha mind-
ezek egy helyen, egyszerre 

gálta a hibainformációs 
rendszer működését. Nem 
sokkal ezután levelet kap-
tunk az OKGT műszaki ve-

tevékenykedő dolgozók és rendelkezésre állnak, a siker zérigazgató-helyettesétől. dr. 
vezetők. A rendszerben ez nem maradha t el. 
évben eddig elért eredmé- — A vállalati eredmé-
nyekről mond ja a vállalati nyékből hogyan részesednek 
DH-bizottság t i tkára, Sza- az üzemek? 
mosvári János: — A legjobb eredmények 

— A munkarendszeren -jömében Szeged-Algvőn 
belüli eredmények bennün- születnek. Az anyagi osztón-
két, i rányítókat is meglep- zes javítása következtében 
tek. Nem várt fejlődést ta- ielentős előrelépést tanasz-
pasztaltunk az idén a hiba- tai tunk éz évben a vállalat 
információs rendszer alkal- ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
mazásában. A mennyiségi és-
minőségi muta tók is egyér- ' 
telműen javultak. A tavalyi 
ev első háromnegyed évében ; 
536 hibajelzést és javaslatot j 
intéztünk el a DH keretein 
belül, az idén ez a szám 649 j 
volt. Emelkedett, a iutalom I A Szegedi Nagyáruházhoz 
összege is. a rendszer anyagi i tartozó pavilonban tegnap, 
ösztönzésére tavaly 96 ezer. j hétfőn délben á tadtak ren-
az idén 103 ezer forint iutal- j 
mat fizettünk ki. Különösen 

Péceli Bélától. A levélből 
csupán egy sort szeretnék 
idézni: „A vizsgálat során 
megállapítást nyert, hogv az 
önök vállalatánál a rend-
szer megszervezése, a tár-
gyi és személyi feltételek 
biztosítása mintaszerűen tör-
tént meg." 

u. r . 

Termelőszövetkezeti moz-
galmunk decemberben ta r t ja 
negyedik kongresszusát. A 
legfőbb testület számot ad 
az MSZMP XI. kongresszu-
sa. valamint a Központi Bi-
zottság 1978. március 15-i 
határozata- a lapján végzett 
munkájáról . Meghatározza a 
párt XII. kongresszusának 
hatarozataiból és a VI. öt-
éves tervből adódó szövet-
kezetpolitikai teendőket. A 
ivét szövetkezeti kongresszus 
közötti időszak eredményei-
ről beszélgettünk dr. Czim-
balmos Bélával, a Termelő-
szövetkezetek Országos Ta-
nácsának főti tkárával. 

— Milyennek látja a szö-
vetkezeti mozgalom fejlődé-
sét a termelésben, a mű-
szaki fejlesztésben? 

— A közös gazdaságok 
dolgozóinak áldozatkész 
munká ja nyomán az V. öt-
éves tervben a növényter-
mesztés 18 százalékkal meg-
haladta az 1975. évit. A ke-
nyérgabona- és a kukorica-
termelés magas színvonalon 
folyik. Egyenletesen növeke-
dett a cukorrépa, a napra-
forgó és a lucerna hozama, 
s még sok tartalék rejlik a 
rét- es legelőgazdálkodás-
ban. a melléktermékek hasz-
nosításában. ö t esztendő 
alatt 24 százalékkal bővült 
az állattenyésztés. A háztá-
li és kisegítő gazdaságok 
termelése pedig 1980 végére 
meghaladta a 34 milliárd fo-
rintot, ami a mezőgazdasági 
össztermelés csaknem har-
madát teszi ki. Az elmúlt öt 
evben hitellel és állami tá-
mogatással együtt 85 és fél-
mi lLiárd forint értékű beru-
házás készült el. A szövet-
kezeti vagyon eléri a 160 
milliárd forintot, ami 68 szá-
zalékkal több mint 1975-ben 
volt. 

A nagyüzemeknek csak-
nem egynegyede. másfél 
millió hektáron nehézségek-
Kel küzd a gazdálkodásban. 
A kedvezőtlen termőhelyi 
adottságok, a költség- ós á r -
viszonyok ugyanis nem áll-
nak arányban a feilesztések-
kel. Minthogy ezeknek a 
gazdaságoknak a termékeire 
is szükség van. felkarolásuk, 
ösztönzőbb támogatásuk tár-
sadalmi érdek. A Miniszter-
tanács határozata szerint ja-
nuár 1-től módosulnak a 
mezőgazdasági nagyüzemek-
re érvényes ár- és pénzügyi 
szabályozók egyes elemei. 
Ennek megfelelően úi intéz-
kedések ösztönzik a kedve-
zőtlen termőhelyi adottságú, 
az átlagosnál gyengébb mi-

w 

Ékszerüzlet a Nagyáruházban 

szembetűnő a feilődes a 
munkarendszer hatásainak 
mérésében, itt nemcsak az 
összegek emelkedtek teteme-
sen. hanem a mérésék is 
pontosabbak lettek. A válla-
lati eredménynövekedés ér-
téke a tavalyi 42 millió fo-
rinttal szemben az idén 104 
millió forint volt. 

A nyereség az elmúlt cv-
hez viszonyítva közel 6 mil-
lió forint tal emelkedett . Azt 
hiszem, ezek után egyértel-
műen bizonyított, érdemes 
volt bevezetni a hibainfor-
mációs rendszert. 

— Mi a siker t i tka? Minek 
köszönhetőek az elért ered-
mények? 

— Elsősorban kéli egv ru-
galmas. gyors, lehetőleg mi-
nimális bürokráciával ren-
delkező rendszer. A miénk 
megfelel ezeknek a kritériu-
moknak. A másik fontos 
fettétel: fontos, hogy a rend . 

I deltetésének a 330 négyzet-
méter alapterületű óra-ék-
szer boltot. Ezzel végérvé-
nyesen befejezettnek mond-
ható a Jókai utcai üzletköz-
pont kialakítása. A most 
megnyitott üzletet az á ruház 
gyöngyszemének nevezete az 
avató ünnepségen Telkes 
György, a Komplett Ruhá-
zati Vállalat igazgatója. 
Nem alaptalanul , hiszen, mi-
Ként arról a meghívottak, 
köztük a megyei és a városi 
pártbizottság, a megyei és a 
városi tanács képviselői is 
meggyőződhettek, az ú j üz-
let rendkívül szépre sike-
rült. A hivalkodástól men-
tes, különös esztétikai érzék-
Kel kialakított belső beren-
dezés Horváth Péternek, a 
BOVAT1 belsőépítészének. 

uőségü földeken gazdálkodó 
üzemeket. Az eddig kedve-
zőtlen adottságúnak nem ie-
lölt. de átlagosan 17 arany-
koronánál nem nagyobb ér-
tékű szántókkal rendelkező 
nagyüzemek 1982. j anuá r 

zeti tagok biztosítási ellátasa 
a többi dolgozóéval azonos 
színvonalra került, iav pél-
dául megszűnt a nyugdíj-
korhatárban levő különbség 
is. A szövetkezeti nyugdí-
jasok száma ma mái' megha-

1-től külön árkiegészítést U d j a a félmilliót. Évről év-
kapnak a gabonafélék, a vá-
gómarha és a vágójuh. vala-
mint a bogyós gyümölcsök 
értékesítése után. 

— Hogyan működtek a 
demokratizmus fórumai c 
szövetkezetekben? 

— Az önkormányzat szá-
mos ú j vonással gazdago-
dott, és szervezete igazodott 
a megváltozott szövetkezeti 
méretekhez. Ezzel még in-
kább alkalmassá vált a ta-
gok döntési és ellenőrzési jo-
gainak gyakorlására. A leg-
főbb fórum továbbra is a 
közgyűlés; jelentőségét nem 
csökkenti, hogy hatásköre 
mérséklődött. A küldöttgyű-
lés ma érdékegyeztető szere-
pet tölt be. Az úgynevezett 
munkahelyi kisközösségek 
pedig fontos fórumai lettek 
a szövetkezeti demokrácia 
gyakorlásának. Segítik a 
munkahelyen dolgozó tagok, 
családtagok, alkalmazottak 
jogainak és kötelességeinek 
helyes és érdemi gyakoriá-
sat. a közösségi tudat , a fe-
lelősségérzet fejlesztését. 
Ezeket k ívánjuk erősíteni a 
nyolcvanas években is. 

A két kongresszus között 
lavult a káder- és személy-
zeti munka a közös gazdasá-
gokban. és ennek nyomán a 
szövetkezetek vezetése is 
erősödött. Egyre több iol 
felkészült és vallalkozó szel-
lemű vezetővel gazdagodik a 
mozgalom. A Termelőszövet-
kezetek Országos Tanácsa 
rendszeresen élt a kormány-
zati munkában való részvé-
tel lehetőségével. Megfelelő 
együttműködést alakított ki 
a minisztériumokkal, vala-
mint a szövetkezetek műkö-
désében és gazdálkodásában 
ér dekelt országos intézmé-
nyekkel. ezzel is hozzájárul-
va a mozgalom támogatásá-
hoz. 

— Hogyan valósult meg 
nz érdekvédelem a gazdasá-
gokban? 

— Történelmi ielentőségű. 
nogv befejeződött a nemze-
dekváltás a termelőszövet-
kezetekben. Mu már a kö-
zős gazdaságok alapítóinak 
csupán tíz százaléka dolgo-
zik. Helyükbe fiatalok lép-
tek. akiket vonz a mező-
gazdaság. Az elmúlt öt esz-
tendőben a termelőszövetke-

rc többen kapnak ugyan-
olyan összegű családi pótlé-
kot, mint a munkások, al-
kalmazottak. A gazdaságok 
anyagi erei ükhöz mér ten ja-
vítottak a tagok szociális 
helyzetén, megszervezték az 
üzemi étkeztetést, a m u n -
kásszállítást. Kedvező ha-
tással volt a tagok életkörül-
ményeire a fizetett szabad-
ság rendszeresítése, a mun-
kahelyek korszerűsítése. a 
kulturál is és a sportrendez-
vények szervezése. A szö-
vetkezetek ielentős erőfeszí-
téseket tesznek dolgozóik la-
kásépítésének támogatására, 
de a reális igényeknek csu-
pán egv részét sikerült ki-
elégíteni. 

— Lezárult a kongresszusi 
irányelvek vitája. Ezek so-
rán milyen tapasztalatokat 
szereztek a nagyüzemekben? 

— Különösen sok bírálat 
érte a felvásárló vállalato-
kat, a mezőgazdasági gén- és 
alkatrészellátást. Ezen a VI. 
ötéves tervidőszak során fel-
tétlenül javítani kell. Szó 
esett arról, hogy a szövet-
kezetekben dolgozó szakem-
bereket jobban meg kell be-
csülni, letelepedésüket tá-
mogatni kell. A kongresszus 
célja, hogy a szövetkezeti 
törvény módosításával és 
egyszerűsítésével a tagság és 
a nagyüzemek kapcsolata 
erősödjék. Napirendre kerül 
az a javaslat, amely azt 
szorgalmazza, hogy az ipari 
és mezőgazdasági üzemek-
ben egységesen legyen a 
gyermekgondozási, az öreg-
ségi és a rokkantsági se-
gély. valamint az özvegyi 
tivugdíi Szó lesz arról, hogv 
egészségügyi és kul turál is 
fejlesztésekkel a falu és a 
város közötti különbség to-
vább mérséklődik. Ezeken 
kívül az MSZMP XII. kong-
resszusának szövetkezetpoli-
tikai határozataiból adódó 
feladatok szerepelnek maid 
a beszámolóban. Az élet-
színvonal megőrzése, a mel-
léküzemági tevékenység fel-
karolása. a közös érdekelt-
ség alapián a nagyüzem és a 
Háztáji gazdaság egységének 
elmélyítése, a gabona- és 
húsprogram megvalósítása. 
Ezek mind gazdasági, társa-
dalmi életünk továbbfejlesz-
tését szolgál iák. 

Mcntusz Károly 

munka já t dicséri. A -közel 12 
millió forintos 
épített üzletet -
forintos árualappal — dr. 

Lukács István, az Óra-Ék-
költséggel szerkereskedelmi Vállalat 
10 millió igazgatója adta át a vásár-

lóknak. 

Megállapodás 
A KISZ Központi Bízott- műszaki fejlesztés népgazda-

sága és az Országos Műszaki sági szintű kérdéseiben. 
Fejlesztési Bizottság hétfőn Konkrét feladatok kiielö-
égyüttműködési megállapo- 1 ölésévei segítik a társadal-
dost kötött, amelyet a KISZ ntilag hasznos alkotómunka 
KB eí/sö ti tkára és Szekér nagyobb anyagi és erkölcsi 
Gyula, az OMFB elnöke lá- megbecsülését, az alkotókész-
tott el kézjegyével. ség kibontakozását és feilő-

A Magyar Kommunista dését. A közös célok valóra-
I f juságj Szövetség X. kong- váltása érdekében a követke-
resszusának határozata ki- ző években a KISZ feladato-
emelten fontos feladatnak kat kér és vállal a VI. ött 
tar t ja , hogv a fiatalok a gaz- éves tervben megfogalmazott 
dálkodás valamennyi terüle- műszaki-technikai feladatok 
tén részt vegyenek a műsza megoldásában. szorosabb 
ki-technikai fejlesztés meg- tört?,sfk 

. . ,, _ ennek erdekeben a vallala-
gyorsitasaban. E célt kivánia tokkal, szövetkezetekkel, in-
elosegíteni a dokumentum, tézménvekkel. főhatósások-
A megállapodás a lap ján íö- k a l - A z együttműködési meg-
rumot teremtenék a KISZ- ^llapodás végrehaj tására a 

KISZ es az OMFB eves 
nek arra, hogy a fiatalok vé- munkaprogramot állít ösize. 
ieményt nyilvánítsanak » ( M T " 


